
PRÁVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ I (MP805Z) - ZADÁNÍ NA SEMINÁŘ Č. 2 - JARO 2019 

PRÁVNÍ REŽIM OCHRANY VOD  

 

Pokyny k zadání 

 Zpracujte řešení příkladu. Řešení pod svým jménem odevzdejte prostřednictvím odevzdávárny 
seminární skupiny, ve které jste zapsáni, nejpozději v den předcházející danému semináři, 
kterého se účastníte. 

 Své odpovědi stručně zdůvodněte (nekopírujte prosím pouze příslušná ustanovení právních 
předpisů). 

 

Zopakujte si  

o Rozdělení vod 

o Koncepční nástroje ochrany vod 

o Nakládání s vodami 

o Územní ochrana vod 

o Ochrana množství vod 

o Ochrana kvality vod  

o Ekonomické nástroje ochrany vod 

o Organizační zabezpečení  

 

Příklad  

Koupili jste si starou zemědělskou usedlost na Českomoravské vrchovině s několika hektary 

půdy a plánujete. Vybudujete malý penzion. Na svahu za usedlostí obnovíte lyžařský vlek, v zimě 

budete zasněžovat, v rybníce, který vyčistíte, budete chovat kapry, které na Vánoce budete 

prodávat. K tomu si mj. potřebujete zajistit přístup k vodě, užitkové i pitné a vyřešit nakládání 

s odpadními vodami. Na polích budete pěstovat řepku olejku, u které je zajištěn odbyt pro 

mnohostranné využití.  

Za první vydělané peníze si plánujete koupit vodní skútr, abyste mohli brázdit hladinu blízkých 
vodních nádrží, ale kamarád Vám doporučuje raději zůstat u paddleboardu.  

1. Za jakých podmínek si můžete zřídit na pozemku studnu a odebírat z ní vodu? 
2. Je možné vodu ze studny využívat jako pitnou, kdo bude posuzovat splnění požadavků 

na kvalitu pitné vody? 
3. Ovlivňuje zasněžování vodní poměry? Jaké povinnosti musíte plnit ve vztahu k ochraně 

vod?1  
4. Jak můžete v souladu s právní úpravou řešit nakládání s odpadními vodami? Máte 

povinnost připojit usedlost k obecní kanalizaci, nebo můžete využít stávající 
bezodtokovou jímku? Zdůvodněte.  

5. Ovlivní pěstování řepky skutečnost, že se pole nachází ve zranitelné oblasti?2 Uveďte 
příklad jak? 

                                                            
1 https://www.irozhlas.cz/ekonomika/zasnezovani-poplatek-povrchova-voda-skiarealy_1802031100_ako  
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1095913550-nedej-se/218562248410003-drzte-si-klobouky-jedeme-z-
kopce/titulky  
2 http://invenio.nusl.cz/record/317267/files/nusl-317267_1.pdf  

https://www.google.cz/search?q=paddleboard&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjNx7eOlv7ZAhXFfFAKHeNsA50Q_AUICigB&biw=1280&bih=615
https://www.irozhlas.cz/ekonomika/zasnezovani-poplatek-povrchova-voda-skiarealy_1802031100_ako
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1095913550-nedej-se/218562248410003-drzte-si-klobouky-jedeme-z-kopce/titulky
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1095913550-nedej-se/218562248410003-drzte-si-klobouky-jedeme-z-kopce/titulky
http://invenio.nusl.cz/record/317267/files/nusl-317267_1.pdf


6. Které právně relevantní aspekty byste měli zvážit při rozhodování o koupi paddleboardu 
nebo vodního skútru3? 

Všechno by se zdařilo nebýt úniku ropných látek z nedaleké čerpací stanice pohonných hmot, 
které se dostaly do potoka, na němž rybník leží. V důsledku kontaminace vody v potoce i rybníce 
Vám téměř všechny ryby uhynuly (na Vánoce bude filé).  

7. Vymezte pojmy „závadné látky“ a „havárie“4. 
8. Navrhněte postup při řešení výše popsané situace z pohledu jednotlivých dotčených 

subjektů.  

Relevantní právní předpisy 

 Občanský zákoník 
 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách 
 Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
 Zákon č. 99/2004 Sb., o rybářství 
 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

 

                                                            
3 https://plavebniurad.cz/doz-vc/kde-lze-plout  
4 http://www.cizp.cz/havarie-na-vodach  

http://www.cizp.cz/Havarie-na-vodach
https://plavebniurad.cz/doz-vc/kde-lze-plout
http://www.cizp.cz/havarie-na-vodach

